

# NYT FRA HØRSHOLM SØLAUG

Nr. 45 – 28. maj 2019



## Indholdsfortegnelse

1. Hørsholm Sølaugs årsmøde den 26. marts 2019
2. Referat af Sølaugets generalforsamling den 26. marts 2019
3. Bilag: Bestyrelsens årsberetning for 2018

### 1. Hørsholm Sølaugs årsmøde den 26. marts 2019

Hørsholm Sølaugs årsmøde og generalforsamling anno 2019 blev afholdt i Trommen (Spies lokalet) tirsdag den 26. marts 2019.

Årsmødet indledtes med et kort indlæg af **Jan Heuring Klit**, konstitueret formand for Kommunens Miljø- og Planlægningsudvalg (MPU), hvor mange af de mærkesager, som Sølaug er engageret i (f.eks. separatkloakering, spildevandsplaner, m.v.) bliver gennemdrøftet, inden de bliver videregivet til Kommunalbestyrelsen til afgørelse.

Jan Klit takkede for indbydelsen og fremhævede, at han som fungerende formand for MPU var opsat på at skabe de bedst mulige rammer omkring en løbende dialog mellem MPU's kommunalpolitikere og borgere med speciel interesse og ekspertise på miljø-området, heriblandt Sølaug. Af samme grund havde han også besluttet ikke blot at bidrage til Årsmødet med sine indledende bemærkninger, men også at deltage længst muligt i den efterfølgende diskussion.

Formanden takkede Jan Klit for hans positive udspil og forsikrede, at Sølaug fuldt ud deler hans interesse i en fortløbende dialog om emner af fælles interesse, og at Sølaug fremover vil følge MPU's arbejde nøje samt deltage i den kommunale debat.

Dernæst introducerede formanden 'leverandøren' af det faglige indlæg, som Sølauget traditionelt byder på ved sine årsmøder, nemlig **Niels Henrik Johansen**. Han blev uddannet på Aalborg Universitet som civilingeniør i miljøteknik og er nu indehaver af miljøfirmaet EnviClean. Udover sit alsidige arbejde med private har Niels Henrik Johansen også i mange år fungeret som konsulent for kommunale myndigheder med tekniske opgaver inden for vandhåndtering og spildevand.

I begyndelsen af 2010'erne var Niels Henrik Johansen i en periode på 4-5 år aktivt involveret som konsulent for Hørsholm Kommune og Hørsholm Vand, hvorved han fik et grundigt kendskab til vore sø-miljøer. Han har tidligere stået for det faglige indslag på et af Sølaugets årsmøder – helt tilbage i 2008. Formanden rundede sin introduktion af ved at understrege, at Niels Henrik Johansen ikke længere er tilknyttet Hørsholm Kommune (han arbejder nu for Lyngby-Tårnbæk Forsyning), og at han derfor ikke er underlagt nogen 'ytringsbegrænsninger'.

Det faglige indlæg var struktureret som en virtuel '**Søvandring i arbejdstøjet**', hvor Niels Henrik Johansen agerede 'tour guide' for årsmødedeltagerne i de hørsholmske vandafledningssystemer. Med støtte i et kort over vort områdes søer redegjorde han – sø for sø – for **(a)** hvordan Hørsholm/Rungstedts forskellige vandafledningssystemer rent faktisk fungerer, **(b)** hvad der gemmer sig under jorden (f.eks. rørlagte vandløb), **(c)** hvilke skavanker der skjuler sig under de smukke vandoverflader (f.eks. forældede kloakrør og spildevands-overløb), og **(d)** hvor de mest effektive indsatspunkter er at finde for en solid indsats i fremtiden til bevarelse og forbedring af sø-miljøerne.

Niels Henrik Johansen anvendte en uformel og interaktiv fremstillingsform, som gjorde det muligt for deltagerne at indskyde spørgsmål og kommentarer undervejs. Resultatet blev en livlig dialog med deltagerne, baseret på talerens store faglige viden og mødedeltagernes indgående kendskab til de lokale forhold omkring 'deres egne' søer.

Årsmødet blev afsluttet med en stor tak fra formanden til Niels Henrik Johansen for hans veloplagte og informative oplæg, som havde bidraget til at sikre, at Sølauget og dets medlemmer er bedre 'klædt på' til fremtidige overvejelser og drøftelser om de faktiske forhold - over og under vandoverfladen – i vort områdes sø-miljøer.

o - o - o - o - o - o - o - o

## 2. Referat af Hørsholm Sølaugs generalforsamling

I umiddelbar forlængelse af årsmødet afholdt Sølauget sin årlige generalforsamling i overensstemmelse med den vedtægtsbestemte dagsorden.

### a) Valg af dirigent

Formanden Jørgen Lissner meddelte, at cand.jur. Christoffer Bertelsen på opfordring fra bestyrelsen havde sagt ja til hvervet som dirigent for generalforsamlingen. Forslaget blev godkendt, og Christoffer Bertelsen overtog herpå ledelsen af mødet. Han fastslog indledningsvist, at generalforsamlingen var blevet indkaldt rettidigt og i overensstemmelse med vedtægterne, og at den derfor var beslutningsdygtig.

## **b) Bestyrelsens beretning for 2018**

Dirigenten gav ordet til formanden, Jørgen Lissner, som på bestyrelsens vegne aflagde beretning om Sølaugets aktiviteter og om sø-relevante begivenheder i 2018. Hans mundtlige fremstilling blev understøttet af et antal PowerPoint oversigter, som er gengivet i et tillæg til dette referat. Set fra et sø-perspektiv var det forløbne års mest markante begivenhed uden tvivl sommerens rekordhøje varmegrader og rekordlave nedbørsmængder. De mindede os nok engang om, at vi er på vej ind i en klimakrise, hvor der er øget risiko for både oversvømmelser og vandmangel. Beretningen førte også till en livlig diskussion om det kommunale initiativ med 'biomanipulation' – i form af udsættelse af aborre-yngel i et mindre antal søer i vort område (december 2018).

Årsberetningen udløste et antal spørgsmål og kommentarer fra salen, som formanden løbende besvarede. Diskussionen afspejlede en generel tilfredshed med foreningens indsats i årets løb, herunder ikke mindst Sølaugets advarsel til kommunen om risikoen ved at udsætte almindelige dammuslinger (frem for svanemuslinger) i vore søer.

Da præsentationen af årsberetningen var afsluttet, og da der ikke var yderligere indlæg fra salen, konkluderede dirigenten, at årsberetningen var taget til efterretning.

## **c) Det reviderede regnskab for 2018**

### **d) Budgettet for 2019**

### **e) Fastsættelse af kontingent for 2019**

I lighed med tidligere blev disse 3 punkter behandlet under ét. Kassereren Ole Pagh gennemgik årsregnskabet og nævnte, at årets indtægter havde beløbet sig til i alt 6.550 kroner – en anelse lavere end niveauet i 2017. De sædvanlige udgifter til hjemmesiden og administration var 3.796 kroner, mens mødevirksomhed (årsmøde og borgermøde) havde kostet 4.391 kroner. På denne baggrund var årets samlede resultat et beskedent underskud på 1.637 kroner. Det var blevet debiteret foreningens egenkapital, som herefter udgjorde 15.314 kroner.

Derefter fremlagde Ole Pagh et budgetforslag for 2019. Det var baseret på en forventet kontingentindtægt på 6.650 kroner og udgifter på et lavere niveau end i 2018, primært opnået ved at bortspare annonceudgiften forud for årsmødet. I lighed med tidligere år var der ikke sat et bestemt beløb af til 'faglig mødevirksomhed og konsulentbistand', men denne post var alligevel inkluderet 'i princippet' for at give bestyrelsen rygdækning for et eller flere fornuftige initiativer i årets løb

På denne baggrund foreslog kassereren et uændret kontingent for 2019, dvs. 150 kroner for enkelthusstande og 250 kroner for kollektive medlemmer.

Da der ikke var andre indlæg til dette dagsordenspunkt, konstaterede dirigenten, at regnskabet for 2018, budgettet for 2019 og kontingentsatserne for 2019 var godkendt.

## **f) Behandling af indkomne forslag**

Der var ikke indkommet noget forslag til behandling på generalforsamlingen.

### **g) Valg af bestyrelse**

Dirigenten oplyste, at tre bestyrelsesmedlemmer - nemlig Jørgen Lissner, Kirsten Gibson, og Michael S. Christensen – var villige til at modtage genvalg, mens Ole Pagh ønskede at udtræde af bestyrelsen. Der var ikke forud for generalforsamlingen blevet stillet forslag om nye kandidater til bestyrelsen, men dirigenten opfordrede eventuelt interesserede blandt deltagerne til at stille op. Denne opfordring blev positivt modtaget af Thorsten Villum Hansen, som har været engageret i Sølaugets arbejde igennem en årrække via grundejerforeningen Klædevænget ved Steinka Dam. Hans kandidatur blev hilst velkommen af alle deltagerne, og dirigenten indstillede derfor til godkendelse genvalget af de tre 'gamle' bestyrelsesmedlemmer og nyvalget af Thorsten Villum Hansen. Dette forslag blev enstemmigt vedtaget.

Til funktionen som suppleanter indstillede bestyrelsen Ole Ritterman (genvalg) og Kai Aaen Hansen (genvalg). De blev ligeledes godkendt af forsamlingen.

På sit første møde efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig med (a) Jørgen Lissner som formand, (b) Kirsten Gibson som næstformand, samt (c) Michael S. Christensen og Thorsten Villum Hansen som 'menige' medlemmer. Hvervet som kasserer varetages midlertidigt af Jørgen Lissner, da han allerede har den fornødne adgang til foreningens netbank.

### **h) Valg af revisor**

Dirigenten oplyste, at den nuværende revisor Jan Birkedal var villig til genvalg. Da der ikke var andre kandidater, fastslog dirigenten, at Jan Birkedal var valgt. Samtidig blev det besluttet, at der ikke - i lighed med tidligere år - er noget behov for en suppleant, og at et valg til denne funktion derfor er unødvendigt.

### **i) Eventuelt**

Ingen af deltagerne bad om ordet under 'eventuelt', og dirigenten erklærede derfor generalforsamlingen for afsluttet.

Mødet endte med en varm tak fra formanden til de fremmødte medlemmer for deres interesse og aktive medvirken – og til dirigenten for god og kompetent ledelse af generalforsamlingen.

# BESTYRELSENS ÅRSBERETNING FOR 2018

Aflagt af Sølaugets formand, Jørgen Lissner



## Bestyrelsens årsberetning for 2018



### Årsberetning for 2018

**Det forgangne år var det 13. år i Sølaugets eksistens. Historisk set har udviklingen i postnumrene 2960 og 2970 i denne periode været præget af tre klima-chok:**

- **Først var der skybruddet den 14. august 2010.**
- **Og så var der skybruddet den 31. august 2014.**

**Al vor opmærksomhed rettede sig derfor mod faren for oversvømmelser – i viadukter, kældre, i haverne og langs søbredderne.**



## Årsberetning for 2018

Allerede inden de to store skybrud i 2010 og 2014 havde Kommunen iværksat et oversvømmelsesberedskab ved hjælp af underjordiske regnvandsbassiner, men det er blevet udvidet yderligere i de sidste fem år. Hørsholm Kommune er derfor i dag langt bedre 'klædt på' til at håndtere skybrudsrisikoen.

Vi har i dag opmagasineringsmuligheder for tusinder af kubik-meter regnvand – fordelt på regnvandsbassiner rundt omkring i kommunen:

- I den østlige ende af Dronningedammen
- På sydsiden af Ådalsparkvej (over for Mercedes Benz forhandleren)
- Lundevej ved Usserød Skole
- Bolbro-engen
- Gyvelvejs-kvarteret
- Under parkeringspladsen ved Opnæsgaard



## Årsberetning for 2018

Og efter at Kommunen havde satset kraftigt på at forhindre oversvømmelser, kom så i august 2018 et nyt klima-chok:

**Rekord-høje varmegrader, rekord-lave nedbørsmængder og rekordlav vandstand i stort set alle vore søer og vandløb.**

**Konklusion: investeringerne i regnvandsbassiner er ikke spildte penge, men vi skal nu vænne os til, at klima-krisen fører til ekstremt vejrlig, og at oversvømmelser og regulær tørke udgør lige store trusler mod vore sø-miljøer.**



## Årsberetning for 2018



Den ekstreme varme og tørke i sommeren 2018 fristede nogle få sø-ejere til at pumpe søvand op til havevanding. Men det er ikke tilladt:

*Hvis du har et beskyttet naturområde på din private ejendom, må du ikke foretage ændringer i tilstanden af området (f.eks. dræne, oprense, fylde en sø, opløje eller tilplante enge og overdrev). Du må heller ikke foretage ændringer, der på anden måde ændrer et naturområdes tilstand (f.eks. tilledning af drænvand til en sø eller bruge vandet i en sø til vanding af have eller marker).*

Kilde: <https://www.horsholm.dk/borger/affald-kloak-og-miljoe/natur-og-vand/beskyttet-natur>



## Årsberetning for 2018

Tørken i sommeren 2018 fik også et yderst uvelkomment efterspil i Dronningedammen, hvor man i den første uge af oktober oplevede en omfattende fiskedød – forårsaget af overproduktion af grønalger med deraf følgende iltmangel.

Beboerne omkring Dronningedammen gik i aktion ved hjælp af en Facebook-gruppe, udsatte for egen regning fire pumper, der forbedrede ilttilstanden i et vist omfang. MPU-forkvinde Kristin Arendt aflagde besøg ved søen en kold lørdag morgen sammen med et par kolleger fra Kommunens Team Miljø.



## Årsberetning for 2018

**Situationen omkring Dronningedammen illustrerer Sølaugets primære dilemma: alle de fundamentale problemer kræver langsigtede løsninger, og kortsigtede her-og-nu løsninger kan derfor let blive en sutteklud – eller værre end ingenting.**

**Sølaug har i 2018 fortsat sit engagement i diskussionerne omkring den såkaldte 'indsatsplan', som finansieres af den kommunale sø-oprensingsbevilling. Indsatsen i 2018 har specielt gavnnet 'de kongelige søer' og desuden sat fokus på et forsøg på 'bio-manipulation' i udvalgte søer.**



## Årsberetning 2018

### **Omløb mellem Fabriksdammen og Mølledammen**

Formålet med omløbet er primært at forbedre ørredernes målsætninger så som at forbedre (a) levevilkårene for åmuligheder for at trives opstrøms Mølledam, men det har også andre vigtige ens øvrige dyre- og planteliv og (b) vandkvaliteten i selve Mølledammen.

Vandtilførslen og dermed vandudskiftningen i Mølledammen vil blive sikret med en rør-føring placeret stort set i det eksisterende åløb, hvorved man opnår en relativt konstant vandstand i søen under normale forhold.







## Årsberetning for 2018

Kommunens indsatsplan til forbedring af miljøet i de hørsholmske søer omfattede et forslag om udsætning af rovfisk (geder og aborrer) og muslinger i udvalgte søer.

Sølauget bød interessen for at 'gøre noget' velkommen, men bad om betænkningstid, som blandt andet blev brugt til (a) fagligt 'samråd' med Fiskeøkologisk Laboratorium i Helsingør samt (b) et offentligt borgermøde i 'Trommen' den 8. oktober 2018.

På trods af delte meninger og ufuldstændigt samtykke fra diverse sø-ejere blev udsætningen delvist gennemført den 8. december 2018.

## Bio-manipulation

| Udsættelse af fiskeyngel den 8. december 2018 | Aborrer      |
|---|--------------|
| Hørsholm Slotssø                              | 200          |
| Dronningedam                                  | 1.000        |
| Kohavedammen                                  | 90           |
| Gluds dam                                     | 30           |
| Elledam                                       | 90           |
| Spejderdam                                    | 20           |
| Vallerød Mose                                 | 100          |
| Tjørnevejs-søen                               | 70           |
| Vallerød Gadekær                              | 100          |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>1.700</b> |